
Prop. n. 3738/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 703 DEL 08/07/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA "CIRCONVALLAZIONE 
COMUNE DI ORISTANO"-- IMPEGNO ONERI DI CUI ALL'ART 
113 DEL DLGS 50/2016 - CUP: H11B13001160001 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c.1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art 30 del vigente Regolamento di contabilità;

Visto  il Decreto del Sindaco n. 29 del 31/05/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Giuseppe  Pinna  con  decorrenza  dal  01/06/2021,  la  direzione  del  Settore  LL.PP.  E 
Manutenzioni;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2020/22,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
ed incompatibilità di incarichi  presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto di  adeguamento n.  101/2018 con  il  Codice  in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm. ii. e le “Linee guida in materia di trattamento dei 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati 
”emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

PREMESSO CHE:

 con  propria  determinazione  n°  1021  del  06/09/2019  con  la  quale  sono  stati 
approvati gli atti e indetta la gara d’Appalto per l’affidamento dei lavori relativi al  
progetto “Realizzazione della Circonvallazione del Comune di Oristano di cui al 
progetto esecutivo approvato con la Determinazione del  Dirigente del  Settore 
LLPP e Manutenzioni n. 904 del 01/08/2019, mediante procedura aperta con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 9-bis del 
D.Lgs.50/2016;

 la  gara  è  stata  gestita  utilizzando  la  piattaforma  elettronica  della  Regione 
Sardegna “SardegnaCAT”, attraverso procedura aperta, ponendo come prezzo a 
base di gara, la somma di euro € 2.292.130,00 Iva esclusa, di cui € 2.234.500,00 
a base d’asta per lavori a corpo, € 20.000,00 per Oneri pratiche espropriative ed 
€ 37.630,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO CHE:

 con determinazione n 298 del 31.03.2020 si è provveduto ad aggiudicare in via 
definitiva, alle condizioni  previste nei  progetti  esecutivi  approvati,  negli  atti  di 
gara  e  nell’offerta  economica  presentata,  l’appalto  a  favore  dell’Impresa 
COLGEMA GROUP S.R.L. con sede a Vallato in Via Giardini n.44, iscritta al Registro 
delle  Imprese  al  n.  REA  AV-113095  che  ha  offerto  il  ribasso  di  26,437% 
sull’importo posto a base di gara di Euro € 2.254.500,00, per il corrispettivo di 
Euro 1.696.107,84 di cui euro 1.658.477,84 per lavori e pratiche espropriative, 
Euro 37.630,00 per oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso oltre ad Euro 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

169.610,78  per  Iva  al  10% per  un  totale  complessivo  di  €  1.865.718,62,  da 
imputare sul Cap. 8705 del redigendo bilancio di previsione;

 è stato stipulato il relativo Contratto Rep n 4 del 08.07.2020;

VISTA la  Determinazione  n.  669  del  24/06/2021  relativa,  tra  l’altro,  alla 
rideterminazione  del  quadro  economico  dei  lavori  in  oggetto,  secondo  il 
seguente prospetto:

Lavori al netto del ribasso d’asta del 26,437% € 1.658.477,84

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 37.630,00

TOTALE LAVORI € 1.696.107,84

Somme a disposizione:

IVA sui lavori ed oneri € 169.610,78

Maggiori costi adeguam. sicurezza Misure Covid 19 € 12.512,50

Incentivi € 45.442,60

Totale  Spese  tecniche  (comprensive  di  rilievi,  indagini, 
contributo integrativo e iva)

181.733,43

Contributo ANAC € 600,00

Fondo accordi bonari € 48.000,00

Pubblicità € 3.300,00

Acquisizione aree € 575.000,00

Adeguamento dei servizi esistenti (Telecom- ENEL -ecc.) € 3.000,00

Imprevisti € 12.000,00

Economie per lavori di completamento € 252.692,85

TOTALE INTERVENTO 3.000.000,00

DATO ATTO che occorre impegnare gli oneri di cui all'art 113 del D.lgs 50/2016 per un 
importo  complessivo  di  €  44.351,98  di  cui  €  35.481,58  (aliquota  per  il  personale 
dipendente 80%) ed € 8.870,40 (aliquota per acquisto beni strumentali 20%);

DISPONE

Di impegnare, per le motivazioni citate in premessa, la somma complessiva pari ad € 
44.351,98 di cui € 35.481,58 (aliquota per il personale dipendente 80%) ed € 8.870,40 
(aliquota per acquisto beni strumentali 20%) al Cap. 8705;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 1005 2 202 2021 8705 € 
44.351,98

2.02.01.09.00
0

999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 44.351,98 2021 € 44,351,98

L’istruttore

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


